
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ЭЭР-ХАВАКСКИЙ 
БАЙ-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БАЙ-ТАЙГА КОЖУУННУН ЭЭР-ХАВАК СУМУ
ЧАГЫРГ АЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ

с. Дружба № 3  » sU&f7***- 2022г.

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

сельского поселения сумона Ээр-Хавакский Бай-Тайгинского кожууна 
Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 г. №794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидация чрезвычайных ситуаций» и в целях 
координации и совершенствования работы по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
на территории сельского поселения сумона Ээр-Хавакский, администрация 
сумона Ээр-Хавакский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности на территории сумона 
Ээр-Хавакский (приложение № 1).

2.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, и обеспечению безопасности на территории сумона Ээр-Хавакский 
(приложение № 2).

3. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за 
собой.

Вр.и.о.председателя администрации
сельского поселения сумона Ээр-Хавакски:

* Ш
Хомушку М.Н.



Приложение 1 
к постановлению администрации 

сумона Ээр-Хавакский 
от «Л>  марта 2022 г. № %

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению безопасности на территории сельского поселения
сумон Ээр-Хавакский

1. Общее положение
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению безопасности на территории сельского поселения сумон Ээр- 
Хавакский муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», 
организаций при решении вопросов в области предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами Республики Тыва, постановлениями и 
распоряжениями Председателя Правительства Республики Тыва, постановлениями 
и распоряжениями администрации Бай-Тайгинского кожууна и настоящим 
Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
федеральными органами исполнительной власти Республики Тыва, органами 
местного самоуправления Бай-Тайгинского кожууна и сумона Ээр-Хавакский, 
заинтересованными организациями и общественными объединениями.

2,Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссия в соответствии с ее полномочиями 
являются:
-разработка предложений по реализации единой государственной политики в 
области предупреждения и ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности на территории сельского поселения сумон Ээр-Хавакский; 
-координация деятельности органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории 
сельского поселения сумон Ээр-Хавакский;
-координация деятельности по управлению финансовым резервом и резервом 
материальных ресурсов;
-обеспечение согласованности действий территориальных, федеральных органов, 
органов местного самоуправления сумона Ээр-Хавакский, организаций при 
решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной, а также восстановления и строительства жилых



домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в 
результате чрезвычайных ситуаций;
-рассмотрение вопросов о привлечение сил и средств гражданской обороны к 
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством;
-организация сбора информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

Иные задачи могут быть возложены на Комиссию по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
решениями председателя сельского поселения сумон Ээр-Хавакский в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно правовыми 
актами сумон Ээр-Хавакский.

З.Основные функции Комиссии 
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач, осуществляет 

следующие функции:
-рассматривает прогнозы ситуаций, пожарной обстановки на территории сумона 
Ээр-Хавакский, организует разработку и реализацию мер, направленных на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности;
-участвует в разработке нормативно-правовых актов в области защиты населения и 
территории сумона Ээр-Хавакский от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности;
-участвует в разработке проектов целевых программ в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и 
готовит предложения по их реализации;
-разрабатывает предложения по созданию и использованию резервов финансовых и 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Ээр- 
Хавакского сумонного звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Республики Тыва и принимает меры по их реализации;
-разрабатывает предложения по организации работы по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального 
хозяйства , социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров, а 
также проведению операций гуманитарного реагирования.



4. Права Комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

-запрашивать у территориальных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления сумона Ээр-Хавакский, организаций и общественных 
объединений информацию в пределах своей компетентности, необходимую для 
осуществления своих полномочий;
-заслушивать на заседаниях Комиссии представителей федеральных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления сумона Ээр-Хавакский, 
организаций и общественных объединений (по согласованию);
-привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления сумона Ээр-Хавакский, организаций и 
общественных объединений (по согласованию с их руководителями);
-создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов 
Комиссии, работников территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, местного управления сумона Ээр-Хавакский, 
представителей заинтересованных организаций (по согласованию с их 
руководителями) по направлениям деятельности Комиссии, определять 
полномочия и порядок работы этих групп;
-формировать оперативные группы для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности, защиты населения 
и территорий непосредственно в районе бедствий. В состав оперативных групп 
входят члены Комиссии и привлекаются необходимые специалисты по 
согласованию с их руководителями;
-вносить в установленном порядке председателю администрации сумона Ээр- 
Хавакский предложения по вопросам, требующим решения председателя 
администрации сумона Ээр-Хавакский;
-принимать решения обязательные для выполнения всеми органами 
исполнительной власти сумона Ээр-Хавакский.

5. Состав Комиссии

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации сумона Ээр- 
Хавакский.

Председателем Комиссии является председатель администрации сумона Ээр- 
Хавакский, который осуществляет непосредственное руководство и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Председатель Комиссии 
имеет одного заместителя и секретаря.

6. Организация деятельности Комиссии



Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым 
планом работы, утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя Комиссии 
или по его поручению его заместителем.

Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель 
Комиссии или по его поручению заместитель.

Комиссия имеет официальный бланк со своим наименованием.
Заседание Комиссии оформляются в виде решений, которые подписываются 

председателем Комиссии, а в случае его отсутствия -заместителем, проводившим 
заседание Комиссии.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 
заинтересованными органами, организациями, к сфере ведения который относятся 
вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы заседаний, 
проводимых в соответствии с годовым планом работы, должны быть представлены 
Комиссии не позднее, чем 10 дней до даты проведения заседаний.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Комиссии или лица его заменяющего и 
проводящего заседание Комиссии.

В случае принятия на заседании Комиссии решения, нуждающегося в 
доработке, исполнитель в течение двух дней дорабатывает его и представляет на 
подпись председателю Комиссии. Подписанное решение Комиссии направляется 
исполнителем в течение трех дней, а в случае введения режима чрезвычайной 
ситуации -в течение трех часов, следующих после проведения заседания Комиссии

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации с введением режима 
функционирования Ээр-Хавакскского сумонного звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Республики Тыва повышенной готовности или режима 
чрезвычайной ситуации, работа Комиссии организуется в соответствии с 
постановлением администрации сумона Ээр-Хавакский «Об утверждении 
Положения в Ээр-Хавакском сумонном звене территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Республики Тыва», планом действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и особенностями реально складывающейся обстановки.

Невыполнения принятых Комиссией решений по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций влечет за собой ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

сельского поселения сумона Ээр-Хавакский
от « Л  » марта 2022 г. № 3

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности на территории поселения сумон Ээр-

Хавакский

1. Хомушку Мира Николаевна -  вр.и.о. председателя администрации сельского 
поселения сумона Ээр-Хавакский, председатель КЧС и ПБ;

2. Чошкак Янна Хулер-ооловна -заместитель председателя администрации 
сельского посления сумона Ээр-Хавакский, секретарь комиссии;

Члены Комиссии

1. Ногай Марта Хертековна- специалист ВУС
2. Амырбиде Айланмаа Сергеевна-заведующая МБДОУ «Челээш»
3. Седип Долаана Олеговна- и.о. директора СДК «Найырал»
4. Ногай Алдынай Байлан-ооловна- зав СК «Ээр-Хавак»
5. Хандарма Сайлык Кавыл-ооловна- зав сельской библиотекой.



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

сельского поселения сумон Ээр-Хавакский
от

План 
Эвакуации населения, материальных и культурных ценностей сельского 

поселения сумон Ээр-Хавакский при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера 

1. КРАТКАЯ ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНО- 
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУМОН ЭЭР-ХАВАКСКИЙ.
1.1 Рельеф, климат, растительность, гидрография

Сельское поселение сумон Ээр-Хавакский расположено в Бай- 
Тайгинском районе Республики Тыва.

Рельеф территориально-административного образования в основном 
среднегорный и низкогорный. Широкие межгорные долины являются 
основными землями, которые используются для орошаемого земледелья с 
посевом злаковых и овощных сельскохозяйственных культур. Климат резко 
континентальный. Самая низкая наблюдавшая температура зимой -53 
градус, средняя температура января -31 градус ниже 7 нуля. Зимний период 
длится около 180 дней. Котловинный характер рельефа села при общем 
преобладании и зимой антициклонального режима способствует скоплению 
холодного воздуха в котловине и дополнительному его выхолаживанию. 
Снежный покров лежит с середины ноября до начала апреля. Период с 
устойчивым снежным покровом не превышает 150 дней при максимальной 
толщине покрова 200 мм, что позволяет осуществлять зимний выпас скота. 
Характерны холодная, малоснежная зима, малое количество осадков и 
большая амплитуда абсолютных и средних суточных температур. Самый 
ветреный период наблюдается весной, скорость ветра нередко достигает 25- 
3- метров в секунду. В среднем за год число дней с пыльной бурей составляет 
15-17, а с метель -  5-7 дней. Амплитуда абсолютных температур воздуха 
составляет в среднем 83, 7 градусов. Период с температурой выше нуля 
градусов длится около 180 дней. Продолжительность вегетационного 
периода 157 дней. Жаркое и сухое лето наступает в конце мая и длится 85 
дней. Средняя температура июля 18+ градусов, максимальная +35 градусов. 
Заморозков в течение лета не наблюдается. Весенние заморозки обычно 
заканчиваются в конце второй декады мая. Но в отдельные годы они 
наблюдаются и в начале июня. Осенние заморозки начинаются в третьей



декады сентября, в отдельные годы в конце августа. Продолжительность 
теплого (температура выше +10 градусов) периода около 125 дней. В целом, 
климатические условия данного района отличается суровостью.
1.2 Население сельского поселения сумон Ээр-Хавакский

Территория сельского поселения сумон Ээр-Хавакский в границах 
муниципального образования составляет 10017 га.

Население сельского поселения сумон Ээр-Хавакский составляет -  954 чел. 
Пенсионеров- 141, старше- 80 лет- 6, 70-80-36, 60-70 лет- 17; инвалидов - 159: I 
группы- 4, II группы- 122, III группы- 124, РИ- 3.
1.3 Экономическая характеристика сельского поселения сумон Шуйский 
Образование

В поселении осуществляют свою деятельность 3 дошкольных общественных 
учреждений (детские сады) -  3, на общее количество мест -  95 чел.
Жилой фонд:

Общее число домов-174 Учреждений-5 
МБДОУ д/с «Челээш» 1,2,3 корпуса. 2- сельских клуба.
Теплоснабжение 
Печное, электричество.
Водоснабжение 
Колодцы- 156 
Эл ектроснабжен ие
Протяженность линии электропередач 26 км;
Связь:
Связь только мобильным телефонам.

1.4 Пути сообщения и транспорт.
На территории проходят автомобильные дороги:
Внутрипоселковые протяженностью 3 км
Расстояние от поселения до ближайших населенных пунктов, вид транспорта 
сообщения и время в пути указаны в Таблице №1.
Таблица №1 
Транспортная схема
Населенный 
пункт, 
входящий в 
состав 
поселения

Расстояние до 
административного 
центра поселения

Вид транспорта Время в пути
Лето Зима Лето зима

с.Тээли 3 км Автотрансп. Автотрансп. 5 минут 7
минут

1.5 Общая характеристика территории сельского поселения, порядок 
проведения и организация эвакомероприятий
К источникам возникновения чрезвычайных ситуаций следует отнести:

- пожары на пожароопасных объектах;



- подтопление части территории поселения в период весеннего паводка;
- возникновение лесных пожаров;
- отклонение климатических условий от номинальных (сильные морозы, 

снегопады, ветры, резкие перепады температур и т.д.)
-эпидемиологические заболевания населения и сельскохозяйственных 

животных.
Право принятия решения на проведение эвакуации принадлежит 

председателю сельского населения сумона Ээр-Хавакский с обязательным 
уведомлением главы администрации муниципального района «Бай-Тайгинского 
района Республики Тыва»

Эвакоприемная комиссия поселения подчиняется непосредственно 
председателю поселения и работает в тесном взаимодействии с эвакоприемной 
комиссией района.

При получении достоверного прогноза о возникновении ЧС проводятся 
подготовительные мероприятия, цель которых заключается в создании 
благоприятных условий для организованного вызова и вывода людей из зоны ЧС с 
использованием справочных данных для планирования эвакуации.


